

## Finanzbericht 2016 gemäß Kooperationsvertrag über die Vergabe eines Spendengütesiegels

|  | Diakonie<br>Flüchtlingsdienst | Sonstige<br>Tätigkeiten | Summe         |
|--|-------------------------------|-------------------------|---------------|
| <b>Mittelherkunft:</b>   |                               |                         |               |
| I. Spenden   |                               |                         |               |
| Stiftungen und Sponsoring  | € 698 000                     |                         | € 698 000     |
| gewidmete Spenden  | € 957 552                     |                         | € 957 552     |
| ungewidmete Spenden  | € 589 727                     | € 0                     | € 589 727     |
|  | € 2 245 279                   | € 0                     | € 2 245 279   |
| II. Mitgliedsbeiträge  | € 0                           | € 0                     | € 0           |
| III. Betriebliche Einnahmen  |                               |                         |               |
| a) betriebliche Einnahmen aus öffentlichen Mitteln                                     | € 31 865 986                  | € 0                     | € 31 865 986  |
| b) sonstige betriebliche Einnahmen   | € 824 257                     | € 1 062 013             | € 1 886 270   |
|  | € 32 690 243                  | € 1 062 013             | € 33 752 256  |
| IV. Subventionen und Zuschüsse<br>der öffentlichen Hand                                | € 6 120 451                   | € 0                     | € 6 120 451   |
| V. Sonstige Einnahmen  |                               |                         |               |
| a) Vermögensverwaltung (Zinsen)  | € 15 049                      | € 0                     | € 15 049      |
| b) sonstige andere Einnahmen sofern nicht unter Punkt I<br>bis IV festgehalten         | € 0                           | € 0                     | € 0           |
|  | € 15 049                      | € 0                     | € 15 049      |
| VI. Verwendung von in Vorjahren nicht verbrauchten<br>zweckgewidmeten Spenden          | € 40 259                      | € 0                     | € 40 259      |
| VII. Auflösung von Rückstellungen  | € 19 595                      | € 0                     | € 19 595      |
|  | € 41 130 876                  | € 1 062 013             | € 42 192 889  |
| <b>Mittelverwendung:</b>   |                               |                         |               |
| I. Leistungen für die statutarisch festgelegten Zwecke                                 | -€ 37 112 132                 | -€ 1 062 013            | -€ 38 174 145 |
| II. Spendenwerbung / Öffentlichkeitsarbeit sonstige                                    | -€ 422 381                    | € 0                     | -€ 422 381    |
| III. Verwaltungsaufwand  | -€ 2 152 286                  | € 0                     | -€ 2 152 286  |
| IV. Sonstiger Aufwand sofern nicht unter Punkt I bis III<br>festgehalten (Zinsaufwand) | -€ 58 585                     | € 0                     | -€ 58 585     |
| V. noch nicht verbrauchte zweckgewidmete Mittel  | -€ 728 212                    | € 0                     | -€ 728 212    |
| VI. Dotierung von Rücklagen  | -€ 657 280                    | € 0                     | -€ 657 280    |
|  | -€ 41 130 876                 | -€ 1 062 013            | -€ 42 192 889 |
| <b>Jahresgewinn</b>  | € 0                           | € 0                     | € 0           |
| Stand der zweckgebundenen Spendenmittel 1.1.   | € 998 114                     | € 0                     | € 998 114     |
| Verbrauch  | -€ 40 259                     | € 0                     | -€ 40 259     |
| Zuweisung  | € 728 212                     | € 0                     | € 728 212     |
| Stand der zweckgebundenen Spendenmittel 31.12.   | € 1 686 067                   | € 0                     | € 1 686 067   |